[image: image1.jpg]TCA

Héi Tu V&n Thué Viét Nam

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------------------------------

	Số: ……. /HTVT-VP

V/v góp ý dự thảo Thông tư về xó nợ tiền thuế .
	Hà Nội, ngày    tháng 08 năm 2013

Kính gửi: Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam

Về  dự thảo Thông tư “Về việc hướng dẫn xóa nợ tiền thuế, tiền phạt không có khả năng thu hồi phát sinh trước ngày 01 tháng 7 năm 2007”, do  Bộ Tài chính  soạn thảo  hướng dẫn xóa nợ thuế không có khả năng thu hồi phát sinh trước ngày 01/7/2007 theo quy định tại Điều 55 Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ; Hội tư vấn thuế Việt Nam  nhất trí cơ bản với nội dung  dự thảo và  góp ý thêm một số nội dung   cụ thể như sau:
1. Điều 1.  Về  Phạm vi áp dụng của Thông tư
Tại khoản 1. khoản 4 Điều 1 dự thảo Thông tư quy định:
1. Tiền thuế, tiền phạt phát sinh trước ngày 01/7/2007 đến nay chưa nộp ngân sách nhà nước, bao gồm cả khoản tiền thuế, tiền phạt phát sinh phải nộp trước ngày 01/7/2007 nhưng phát hiện ấn định thu sau ngày 01/7/2007.

4. Khi xóa nợ tiền thuế, tiền phạt phát sinh trước ngày 01/7/2007 thì được xóa toàn bộ khoản tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp, tiền phạt phát sinh từ khoản tiền thuế, tiền phạt được xóa.

Tuy nhiên trong thực tế thường xẫy ra tình trạng:do đông đốc nhắc nhỡ của coq quan thuế, người nộp thuế đã nộp tiền nợ thuế gốc váo NSNN nhưng khoản tiền phạt của  tiền thuế gốc đã nộp thì đến thời điểm  ngày 01/7/2007 vẫn chưa nộp được vào NSNN.  Theo đó, khi rà soát nợ thì người nộp thuế chỉ còn nợ tiền phạt mà không còn nợ tiền thế gốc nên sẽ không thuộc đối tượng xóa nợ theo quy định tại thông tư này.

        Điều này dẫn đến không bình đẳng trong xóa nợ đối với những người cố gắng nộp thuế  trước. Do đó chúng tôi đề nghị  sửa đổi bổ sung khoản 4, cho phép xóa nợ cả khoản tiền phạt của tiền thuế gốc đã nộp.

Điều 4 sửa đổi như sau:

 4. Khi xóa nợ tiền thuế, tiền phạt phát sinh trước ngày 01/7/2007 thì được xóa toàn bộ khoản tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp, tiền phạt phát sinh từ khoản tiền thuế, tiền phạt được xóa; kể cả khoản tiền phạt, tiền chậm nộp của tiền thuế đã nộp vào NSNN trước ngày 01/7/2007

2. Về Điều 2 : đối tượng xóa nợ:
 Dự thảo thông tư hướng dẫn đối tượng xóa nợ phù hợp với  với quy định tại Điều 55 Nghị định số 83/2013/NĐ-CP: theo hai đối tượng  còn  nợ tiền thuế, tiền phạt không có khả năng thu hồi phát sinh trước ngày 01 tháng 7 năm 2007, đó là :
a. Hộ gia đình, cá nhân còn nợ tiền thuế, tiền phạt,  gặp khó khăn, không thanh toán được số tiền thuế nợ, và đã ngừng kinh doanh
b.  Doanh nghiệp Nhà  nước đã có quyết định giải thể, đã thực hiện cổ phần hóa, thực hiện giao, bán theo quy định của Chính phủ
Quy định này cũng là  hợp lý, không có ý phân biệt đối xử giữa doanh nghiệp Nhà nước với các thành phần kinh tế khác . Bởi khi làm thủ tục xóa nợ, các đối tượng này không còn là doanh nghiệp Nhà nước.
3. Về  Điều 3. Điều kiện áp dụng
Dự thảo  quy định

1. Đối với hộ gia đình, cá nhân phải đáp ứng các điều kiện:
a) Gặp khó khăn do thiên tai, tai nạn bất ngờ, bị di dời và giải tỏa theo Quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, bệnh tật, già yếu, kinh doanh thua lỗ nên không thanh toán được nợ thuế.

b) Đã ngừng kinh doanh.
Thực tế có tình hình diễn ra, tại thời điểm ngày 01 tháng 7 năm 2007, hộ gia đình, cá nhân  đã ngừng kinh doanh, thua lỗ, nợ thuế ; nhưng sau thời điểm đó  các thành viên trong gia đình tiếp tục kinh doanh tại địa điểm cũ, làm ăn phát đạt. Vậy trong trường hợp này người tiếp tục kinh doanh  có trách nhiệm phải thanh tón tiền thuế . Do vậy nên ràng buộc thêm điều kiện này. Theo đó tiết b  nên bổ sung như sau:
b) Đã ngừng kinh doanh cho đến thời điểm làm thủ tục xóa nợ.
4.Về Chương II : Hồ sơ xóa nợ.
4.1. Tại Điều 5. Đối với đối tượng xóa nợ là doanh nghiệp nhà nước đã giải thể quy định :

 1. Văn bản đề nghị xóa nợ tiền thuế, tiền phạt của cơ quan quản lý thuế quản lý trực tiếp người nộp thuế (theo mẫu số 04 ban hành kèm theo thông tư này);

2. Quyết định giải thể của cơ quan có thẩm quyền;

 Đề nghị cân nhắc khoản 2 : . Quyết định giải thể của cơ quan có thẩm quyền;

 Vì trong thực tế có thể có trường hợp không còn  loại hồ sơ nay: do doanh nghiệp đã giải thể  5 năm nên có thể thất lạc hồ sơ và không có người bổ sung.  Vì vậy có thể bổ sung thêm  khaonr này như sau:

2. Quyết định giải thể của cơ quan có thẩm quyền; trường hợp không có quyết định thì phải có tài liệu liên qua chứng minh doanh nghiệp đã giả thể.

4.2. Tại Điều 6. Đối với đối tượng xóa nợ là DNNN đã hoàn thành cổ phần hóa : tại  khoản 3  dự thảo là:
 3. Văn bản đề nghị xóa nợ tiền thuế, tiền phạt của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền quyết định về giá trị doanh nghiệp, trong đó xác nhận số tiền thuế, tiền phạt đề nghị xóa nợ chưa được giảm vốn ngân sách nhà nước có tại doanh nghiệp;

 Theo chúng tôi, văn bản đề nghị xóa nợ tiền thuế, tiền phạt là do doanh nghiệp đề nghị, còn  cơ quan Nhà nước có thẩm quyền chỉ xác nhận giá trị doanh nghiệp, trong đó xác nhận số tiền thuế, tiền phạt đề nghị xóa nợ chưa được giảm vốn ngân sách nhà nước có tại doanh nghiệp; vậy nên bỏ văn bản đề nghị mà thay bằng văn bản xác nhậ, tại khoản này.
5 . Chương III: Thẩm quyền  xóa nợ

 Dự thảo khoản 1. Điều 10.

1. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế duyệt và ban hành quyết định xóa nợ đối với hồ sơ xóa nợ tiền thuế, tiền phạt từ hoạt động sản xuất kinh doanh nội địa; hồ sơ đề nghị xóa nợ vừa có khoản tiền thuế, tiền phạt từ hoạt động sản xuất kinh doanh nội địa vừa có khoản nợ tiền thuế, tiền phạt từ hoạt động xuất, nhập khẩu.

Đề nghị thay dấu ; bằng từ và cho đúng  nghĩa câu:
1. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế duyệt và ban hành quyết định xóa nợ đối với hồ sơ xóa nợ tiền thuế, tiền phạt từ hoạt động sản xuất kinh doanh nội địa và đối với  hồ sơ đề nghị xóa nợ vừa có khoản tiền thuế, tiền phạt từ hoạt động sản xuất kinh doanh nội địa vừa có khoản nợ tiền thuế, tiền phạt từ hoạt động xuất, nhập khẩu.
Trên đây là ý kiến tham gia của Hội tư vấn thuế Việt Nam về dự thảo Thông tư.  Kính chuyển  Phòng Thương mại  và Công nghiệp  Việt nam nghiên cứu tổng hợp, chuyển cơ quan soạn thảo hòan  thiện dự thảo.

Nơi nhận:

TM. BAN CHẤP HÀNH HỘI
- VCCI

  CHỦ TỊCH
- Lưu Vp
Nguyễn Thị Cúc

PAGE
1